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私、監事は、令和 4 年 4月 1 日から令和 5 年 3月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行

を監査いたしました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。 

 

１．監査の方法及びその内容 

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努め

るとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状

況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び

財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告につ

いて検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸

借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いた

しました。 

 

２．監査意見 

１）事業報告等の監査結果 

（１）事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認め 

ます。 

（２）理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な

事実は認められません。 

２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を 

すべての重要な点において適正に示しているものと認めます。 

 

以上 
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令和４年度事業報告について 

 
令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日までの 1 年間における本法人の事業は次の通りで
す。 
 

事 業 の 概 要 
本年度における事業は、関係官庁・墓地ご使用家そして地域の皆様のご指導とご協力により、

環境衛生の増進に寄与するとともに、先祖祭祀・祈りの場として多くの皆様にご利用いただきま
した。 

 
１.本年度におけるみやぎ霊園の墓地使用状況等について 

●墓地の新規申し込み受付と返還の状況（区画数） 
・一般墓地 

タイプ 一畳 3/4 坪 0.8 坪 １坪 1.3 坪 1.5 坪 2 坪超 芝生 PET 合計 返還 

区画数 ２３ ０ ４ ２１ １ １ １ ２２ １８ ９１ ４３ 

※被災者の区画移転は含まない、放棄復権を含む 
 

・やすらぎの碑 
タイプ 個人墓 納骨壇 子守壇 合祀墓 合計 返還 満期数 

区画数 １ １８ ０ ０ １９ ５ ０ 

※被災者の区画移転は含まない 
 
・有期限墓地 

期間 10 年 20 年 30 年 40 年 50 年 51 年超 合計 返還 満期数 

区画数 １ １ １ ３ ３ １ １０ ０ ０ 

 
・樹木葬墓地 

タイプ 30 年使用 60 年使用 永代使用 合計 返還 

区画数 １０ １７ ９６ １２３ １ 

※被災者の区画移転は含まない 
  



 

●ご使用の状況 
・使用件数と内訳 ※R5.3.31 現在 

個人使用７,１８２件 法人・団体使用６７件 使用者抹消７件 

一般区画 ５,７８４ 宗教法人等 ６２ 使用権取消 ３ 
やすらぎの碑 ９７４ その他の団体 ５ 無縁墳墓改葬 ４ 

有期限墓地 １７３     

樹木葬 ２５１     
※使用者抹消は放棄返還を含まない。使用権取消は霊園使用規程違反等によるもの。 

 
・地域別の使用状況 ※R5.3.31 現在 

居住地/所在地別 
仙台市内 宮城県内 宮城県外 日本国外 
５,７７８ ８０３ ６６６ ２ 

※宮城県内数値は仙台市内を含まない 
 

・納骨および改葬の状況 ※本年度分 
 納骨 改葬 ペット 

一般墓地 ６７７ ８１ １９ 
やすらぎの碑 ３９ 0 ― 
有期限墓地 １３ 0 ― 

樹木葬 ７０ 0 １１ 
歳花の碑 ３０ ― ― 

ペット杜の碑 ― ― ２１ 
合計 ８２９ ８１ ５１ 

※改葬は園外に出た件数を示す 
 
 
２．新型コロナウイルスの影響と予防対策 

令和 2 年度から国内で増加した新型コロナウイルスにより、当霊園においても納骨や法要の
延期、墓地見学者の来園自粛などの動きにより墓地新規申込者が減少するなどの影響を受けま
したが、本年度は墓地新規申込者が昨年度から増加し、回復の兆しが見られました。 

・墓地新規貸し出し数の年度対比 
タイプ 
区画数 

一般墓地 
やすらぎ

の碑 
有期限墓 

樹木葬 
墓地 

合計 返還 

平成 31 年度 １６０ ７６ ３１ ― ２６７ ３５ 

令和 2 年度 １３１ ７０ ３１ ２ ２３４ ３３ 

令和 3 年度 ８５ １７ ３ １２５ ２３０ ４１ 

令和 4 年度 ９１ １９ １０ １２３ ２４３ ４９ 



 

新型コロナウイルスは、令和 5 年 5 月から感染症法上の分類で 2 類から季節性インフルエン
ザと同じ 5 類に移行しましたが、霊園のご来園されるお客様は基礎疾患を持つなど、重症化リ
スクの高い高齢の方が比較的多いため、接客時は職員がマスクを着用して対応するなど、感染予
防対策を継続して行ってまいります。 
 
 
３．令和 4 年福島県沖地震における罹災の復旧整備 
 令和 4 年 3 月 16 日に発生した福島県沖を震源とする最大震度 6 強の地震により当霊園が大き
な被害を受けました。幸い人的被害はありませんでしたが、墓石倒壊のほか、擁壁損壊・地割れ・
地盤沈下などが発生しました。被災状況によりグルーピングし、安全確保を最優先に園内危険箇
所への立ち入り規制、落下寸前の墓石に対する応急処置、遺骨の保全、被災区画使用者への面談
など災害対応に尽力しました。復旧工事については、土木・建設専門業者に依頼するもの、石材店
に依頼するもの、職員によって整備するものなど、状況に応じ修復計画を検討し施工を進めています。
また被災区画の移転用墓地として仙台市と協議のうえ 20 区画程度を新たに造成しました。 
●被害状況 

 
 
 
 

擁壁破損 

地割れ 

法面崩壊 

 

 

 



 

●復旧工事の様子 

  
●使用者区画の被災程度と状況 

区分 主な区域 被災程度 状 況 件 数 

1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ 

A 西 16・西 15 区 
墓地墓石ともに
甚大な被災 

墓石を取り外しての区画工事が
必要 

約 40 件 

B 
西 13・西 12・西 5・
西 2 区の一部 

墓地墓石ともに
被災 

一部で納骨・墓参が困難 約 30 件 

C AB 周囲に分布 
墓地墓石ともに
被災 

長期的には補修が望まれる 約 100 件 

2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ D 全体に分布 軽微な被災 
使用者の責任による補修が望ま
れる 

約 700 件 

 
●遺骨の保全と一時安置 
 地震で墓石がずれて骨堂内が見える状態になった墓所を応急処置としてブルーシート等で被
覆するとともに、骨堂蓋石のズレを直す作業を 100 件程度職員が行いました。また被災墓所か
らの遺骨のお取り上げを 13 件行い、管理事務所 2 階遺骨安置室や永代供養墓やすらぎの碑に一
時安置しました。 
  

   
擁壁付近墓石取外し 地割れ箇所締固め転圧 法面改修工事 



 

●被災程度と修復の現状 
区画 被災内容 現状 工事内容 

管理事務所 
屋内外壁面亀裂 修復済み 補修材による亀裂充填 

エアコン・ガラス破損  修復済み 交換 

西 2 区 
大型擁壁亀裂・地盤沈下 未着手 工事予定：墓石取外し、擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

通路の破損 修復済み モルタル充填による修復 

西 3 区 
擁壁亀裂 修復済み モルタル充填による修復 

通路の破損 修復済み モルタル充填による修復 

新西 3 区 
階段破損 修復済み モルタル充填による修復 

垂直擁壁の傾き 未着手 工事予定：擁壁にアンカー材を挿入し補強修復 

新西 5 区 

階段破損 修復済み モルタル充填による修復 

地割れ 修復済み 地割れ箇所締固め・転圧 

垂直擁壁の傾き 未着手 工事予定：擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

西 5 区 擁壁亀裂 修復済み 墓石取外し、モルタル充填による修復 

西 6-5 区 地割れ 修復済み 地割れ箇所締固め・転圧 

西 6-1 区 地割れ 修復済み 地割れ箇所締固め・転圧 

6 区 道路擁壁の傾き 未着手 工事予定：擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

7 区 道路擁壁の傾き 未着手 工事予定：擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

西 7 区 
地割れ 修復済み 地割れ箇所締固め・転圧 

擁壁の膨らみ 未着手 工事予定：擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

8 区 ブロック積塀倒壊 修復済み 撤去後法面土留め処置 

西 8 区 擁壁の膨らみ 未着手 工事予定：擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

西 10 区 
擁壁亀裂 修復済み モルタル充填による修復 

大型擁壁亀裂 未着手 工事予定：擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

西 11 区 

地割れ・地盤沈下 修復済み 地割れ箇所締固め・転圧 

擁壁の膨らみ 修復済み 土留め用かご擁壁による修復 

下段擁壁破損 未着手 工事予定：擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

西 12 区 
地割れ・地盤沈下 修復済み 地割れ箇所締固め・転圧、現状なりに整地 

法面崩壊 修復済み 墓石取外し、土留め用かご擁壁による修復 

西 13 区 地割れ・地盤沈下 修復済み 墓石取外し、地割れ箇所締固め・転圧、現状なりに整地 

西 15 区 擁壁の膨らみ 未着手 工事予定：墓石取外し、擁壁組み直し 

西 16 区 
擁壁の膨らみ・地盤沈下 一部着手 工事予定：墓石取外し、擁壁組み直し、地盤表層改良 

駐車場地割れ・地盤沈下 修復済み 地割れ箇所締固め・転圧、現状なりに整地 

  



 

●被災墓地交換 
被災した区画から正常区画へ無償交換 

タイプ 
一般区画 

やすら
ぎの碑 

樹木葬墓地 
計 

0.8 坪 １坪 
1.3〜
1.5 坪 

2 坪超 芝生 納骨壇 30 年 60 年 永代 

移転先 
区画数 

０ ６ ７ １ １ ６ ０ ０ ２ ２３ 

※R4.4.1 から R5.3.31 までの移転先区画数の累計 
 
●主な施設の修復と諸費用 
  ・倒壊墓石危険除去作業 施工：㈱上郡店 90 万円（税別） 
  ・罹災墓石の取り外し 

施工：西 5 区 ㈱上郡店 70 万円（税別） 
西 12 区 ㈲宮城墓石センター 24 万円（税別） 

       西 13 区 ㈱上郡店 68 万円（税別） 
       西 16 区 ㈱上郡店 32 万円（税別）、㈲宮城墓石センター 23 万円（税別） 
  ・西 11 区法面改修工事 施工：㈱本田組 620 万円（税別） 
  ・西 12 区法面改修工事 施工：㈱本田組 420 万円（税別） 
  ・西 16 区一部の現況測量 施工：ササキカンパニーリミテド 52 万円（税別） 
  ・被災区画移転用墓地造成工事 施工：㈱本田組 600 万円（税別） 
  ・被災区画移転用墓地植栽工事 施工：庭工房ひろ 45 万円（税別） 
  ・管理事務所エアコン工事 施工：㈲中杜建設 52 万円（税別） 

・資金調達 ㈱商工中金仙台支店から借入 1,800 万円（R4.11） 
 
●国・県の補助金交付と復興事業 

地震直後から復旧工事を進めるとともに、「令和 4 年福島県沖地震による災害に関わる中小企
業等グループ補助金」の交付を申請、令和 5 年 1 月に 1 億 4,500 万円の補助金の交付が決定し
ました。次年度から本補助金を活用し復旧を推し進めます。 
 また本補助金は被災地域において中小企業等グループが復興事業計画に基づき、「産業活力の
復活」「被災地域の復興」「コミュニティの再生」「雇用の維持」等に重要な役割を果たすと見込
まれる場合において、その事業に要する経費の一部を国と県が補助することにより、被災地域の
復旧及び復興を促進することを目的としているところから、「みやぎ霊園復興プロジェクトグル
ープ」を組成し、3 つの「復興事業」を行います。 
◇みやぎ霊園復興プロジェクトグループ 
 ・公益財団法人アタラクシア みやぎ霊園 
 ・有限会社あしたの広告社 
 ・シルバーネット 
 ・司法書士法人あおばの杜 
 ・お墓の相談室オカモト 
 ・NPO 法人うみとそら 



 

 ・宗教法人慈照庵 
 ・有限会社宮城墓石センター 
 ・株式会社五十嵐商会 
◇復興事業 
 ・60 歳以上の暮らしを応援する相談窓口グループ「よりそい」 
 ・新たな素材を使った地震に強い墓石の研究開発 
 ・墓地におけるドローン除草剤散布事業 
 
 
４．新しい墓地区域の整備 
 東日本大震災からの復興整備の一端として墓地区画の増設を進めてきました。 
概ね 2000 区画（西 17 区・18 区・22 区一般墓地、21 区・23 区芝生墓地・20 区・22 区ペット
と一緒墓地・25 区樹木葬墓地）の多様な墓地区画を提供してきました。本年度は残工区である
防災調整池隣接地の造成工事を進めるとともに、25 区樹木葬墓地右側エリアについても区画割
計画の立案を行います。本年度における宅地造成工事許可は以下の通りです（資料１） 
〇宅地造成工事許可 
 ・仙台市（R4 都建開）指令第 100 号 令和 4 年 12 月 9 日 許可 
〇宅地造成工事申請業務の委託 
 ・株式会社ササキカンパニーリミテド（仙台市太白区） 
〇工事施工業者 
 ・株式会社本田組（宮城県丸森町） 
〇造成地の所在地番 
 ・仙台市青葉区郷六字大森 2-74、字郷六山 5-4 
〇造成地面積 
 ・2,477.54 平方メートル 
 
５．墓地の承継に不安を抱える方々のためのご相談とサービス 

最近では無縁墳墓の増加が社会問題として懸念され、承継者がいない、子供に負担を掛け
たくない、子供が受け継いでくれるか不安などの理由で、承継者不要の墓地形態に対する関
心が高い傾向にあります。当霊園では墓の承継について不安を抱く方々への相談窓口を設け
ているほか、永代供養墓やすらぎの碑や有期限墓地、樹木葬墓地、墓託制度を提供し、後継
ぎが途絶えた後でも心配のない墓参環境を整えています。 

●有期限墓地のお申込み状況（累計） 
有期限墓地「ももとせの墓」は、使用期限を選択できるタイプの墓です。 

期間 10 年 20 年 30 年 40 年 50 年 60 年 合計 返還 

区画数 
７ 

[１] 
４０ 
[１] 

５６ ３６ ２９ ７ １７５ ２ 

※H27.5 制度開始から R5.3.31 までの累計 
※合計から返還を引いたものが現在利用者の実数、[ ]は返還数 

 
 



 

●墓託のお申込み状況（累計） 
みやぎ墓守り後見制度「墓託」は、みやぎ霊園一般墓地使用者が墓の管理（期間満了後の墓じ
まいを含む）を霊園に委託する制度です。 

年数 〜10 年 〜20 年 〜30 年 合計 満期数 

件数 １３ １０ １３ ３６ ２ 
※H27.7 制度開始から R5.3.31 までの累計 

 
●やすらぎの碑のお申込み状況（累計） 

永代供養墓「やすらぎの碑」は、募集開始以来多くの方にご利用いただいています。第１期
募集数が満了し、現在は第 2 期募集として納骨壇タイプを供用しています。 
・第 2 期募集 

タイプ 納骨方法 使用料 設定数 備考 

納骨壇式 
遺骨は骨壷で納骨棟内部
の棚に安置 

23.6 万円 800 基 33 年経過後に合祀 

・第 1 期、第 2 期累計 
タイプ 個人墓 納骨壇 子守壇 合祀墓 合 計 返還 

区画数 
１８７ 

[９] 
６２7 
[２０] 

１５ 
[０] 

１７８ 
[４] 

１００７ ３３ 

※H23.6 制度開始から R5.3.31 までの累計、[ ]は返還数 
 
●樹木葬墓地のお申込み状況（累計） 
  樹木葬墓地（25 区）を令和 3 年 3 月から供用を開始しました。この墓地は、自然回帰をイ

メージする新しい墓地形態として樹木を墓標とする、いわゆる「樹木葬型墓地」の仕様を採用
するなど多様化する市民需要に応じたものです。樹木はクルメツツジとサツキを 1 区画ごと
に植樹した承継を必要としない墓地で、1 区画 2 名まで納骨することができます。ペットも副
葬品として一緒に埋葬することができます。 

一般的な樹木葬型墓地は、墓地内にシンボルツリーとなる樹木を一定本数植樹し、管理料を
必要していますが、当霊園の樹木葬墓地は 1 区画に 1 本の樹木を植樹し、管理料は不要とし
ています。 

  本年 11 月に 30 年または 60 年の期限付きに制度変更しました。使用期間満了後は同エリア
内に今後建立予定の合祀墓に合祀改葬されます。 

タイプ 納骨方法 使用料 設定数 備考 

個別型 
カロート内に納骨
（2 名まで納骨可） 

30 年使用 58 万円 
60 年使用 66 万円 

500 基 
管理料なし、墓碑銘
板料込み 

 
種類 30 年使用 60 年使用 永代使用 合計 返還 

貸出数 １０ １９ ２２２ ２５１ １ 

※R3.3 制度開始から R5.3.31 までの累計 
※「永代使用」は令和 4 年 11 月以前の旧制度での申込み 



 

 
●園内の”墓じまい”改葬と無縁墳墓改葬の状況 
  当霊園の使用者が事情により墓地を放棄し”墓じまい”を行う場合、ご遺骨を納める施設とし

て「歳花の碑」を利用することができます。また本施設は墓埋法で定められる無縁墳墓の改葬
施設でもあり、永続的に当霊園が維持管理し供養を行います。なお、本施設は一般の方々への
供用は行っていません。 

無縁墳墓改葬は、長期に亘り使用者が不在で縁故者による管理がなされていない墓を、墓埋
法上の行政手続きを経た上で、霊園が墓所を整理する行為です。これは、墓地を健全に運営す
るための管理負担軽減という側面を有するものですが、市民の平穏な宗教的感情に寄り添い支
障なく行われることが重要です。当霊園の各墓地使用規程や「園内の無縁墳墓改葬の手順に関
する事務要領」にその扱いが定められています。 

状況 件数 

無縁墳墓改葬公告の期間中 ０ 

無縁墳墓指定後の霊園管理期間中 ４ 

無縁墳墓改葬の実施済み ０ 
※R5.3.31 時点での状況 

 
 
６．理事会・評議員会議案と承認 

当財団法人の理事会・評議員会の開催、各議案の承認状況については以下の通りです。令和３
年度決算等を主務官庁に報告するとともに、定款、業務・財務等に関する資料を備え付けました。 

開催日 会議名 開催場所 議案 

R4.6.9 
第 1 回 

定時理事会 
決議の省略による方法 

①令和 3 年度事業報告承認の件 
②令和 3 年度計算書類及び附属明細書並びに財産目録の承認の件 
③定時評議員会招集の件 
④任期満了に伴う評議員会への理事候補者の推薦の件 

R4.6.17 定時評議員会 決議の省略による方法 
①令和 3 年度計算書類及び附属明細書並びに財産目録の承認の件 
②理事の任期満了に伴う選任の件 

R4.6.24 臨時理事会 決議の省略による方法 ①理事長選任の件 

R4.10.25 臨時理事会 決議の省略による方法 ①資金借入の件 

R4.10.25 定時評議員会 決議の省略による方法 ①資金借入の件 

R4.12.30 臨時理事会 決議の省略による方法 ①みやぎ霊園樹木葬墓地規程改定の件 

R5.3.29 
第 2 回 

定時理事会 
決議の省略による方法 

①令和 5 年度事業計画及び収支予算書承認の件 
②みやぎ霊園使用規程改定の件 

 
  



 

７．墓地の募集業務について 
・ スマートフォンが幅広い世代に普及したことから、本年度はお墓のポータルサイト「いいお

墓」をはじめ、Yahoo、Google、河北新報ホームページなどの WEB 広告に力を入れました。
一方、紙媒体では新聞折込チラシをはじめ、河北新報、仙台市政だより、シルバーネットな
どに広告を掲載しました。その他、仙台市営バス・地下鉄の車内アナウンス広告を実施しま
した。 

・ 使用家からのお客様紹介キャンペーンとして、期間限定（令和 4 年 3 月〜9 月）で特別紹介
キャンペーンを実施、お客様をご紹介いただいた方だけでなく、ご契約をいただいた方にも
薄謝を進呈したところ、例年と比較し期間中に 2 倍の紹介成約につながりました。 

・ 当霊園のお墓の承継に不安のある方向けの墓地と制度を分かりやすく説明したマンガ冊子
を作成、配布しました。 

・ 墓地見学者に来園時にアンケートのご協力をいただき、来園動機・居住エリアなどを分析参
照し、適切な墓地募集業務が行えるよう努めています。当霊園見学者の来園動機については
資料 2 の通りです。 

 
 
８．霊園だよりの発行と霊園ホームページの充実 
・ 霊園だより 2023.3 春号 Vol.27 を発行し、ご使用家の皆様へ送付、ホームページへ掲載しま

した。発行部数各 7,000 部、配布先：霊園使用者、墓地見学者など。 
・ 当霊園のホームページにスマートフォンやタブレット端末でのアクセスが増加しているこ

とから、より見やすく探しやすいようにページを構成するとともに、Twitter や Facebook な
どソーシャルメディアによる情報発信も行いました。 
 

 
９．事務及び維持管理業務とその他の活動について 
・ 管理事務所では、納骨・改葬・分骨等の各種手続き、管理料ご請求と料金収受、ご法要のご

相談、墓地所在のご案内などの窓口業務について親切で迅速な対応を心掛けました。“墓地・
埋葬等に関する法律”等の法令に基づき、墓地区画図面台帳や墓地使用者台帳・埋蔵改葬分骨
の記録・財務諸表等の帳簿について適正に管理を行うよう努めました。 

・ 昨今の物価高騰により墓地管理料を概ね 2 割値上げする料金改定を行いました。一方、納付
方法はコンビニ払いを採用、納付金額は 3 年分一括払いから１年分に減額、振込手数料はお
客様負担から当霊園負担とすることで、使用家の利便性の向上に努め、本年度 3 月に新料金
での管理料請求書を発送しました。 

・ 緑と草花の維持管理に努めました。霊園入口や管理棟周辺、法面等、職員が中心となり園内
に樹木・草花を植樹しました。年 3 回花壇に植え替える花苗は、宮城県農業高校からご協力
をいただきました。 

・ 彼岸・盆の繁忙期には歩行者の安全と車両渋滞緩和のため交通誘導員を配置しました。繁忙
期にはスムーズな車両通行を図るため、園内一方通行を実施しました。 

・ 芝生墓地において過去数回、線香着火時の不注意で種火が芝生に燃え移りボヤが発生してい
ます。そのため、春彼岸前の乾燥時期に注意喚起看板の多数設置、簡易防火水槽の設置、延



 

焼防止の目砂敷設・シート敷設、監視要員の配置などの対策を行いました。 
・ 日常的な維持管理業務は、主に職員が従事していますが、清掃や除草等の補助的業務につい

ては、近隣居住の方々を中心に臨時アルバイトとしてお手伝いいただき、清潔で快適な墓参
環境を維持するよう努めました。 

・ 墓じまいやお墓の建替えなどで役目を終えた墓石を使ってお地蔵様を作る「おもいで地蔵」
についての取り組みを霊園だより等で紹介しました。 

・ 敷地内で熊の足跡が発見されたことから、熊が活発に行動する朝・夕方の時間帯に熊除けの
ために園内スピーカーでラジオを流したほか、野生動物を呼び寄せないよう参拝時のお供え
物の持ち帰りの周知を図りました。 

・ イノシシによる芝生や花壇等の掘り起こしの被害が増加し、参拝客がイノシシに遭遇して怪
我する恐れがあることから、地域住民の協力を得て当霊園敷地内に箱罠を設置し、数頭のイ
ノシシを捕獲しました。 

・ 仙台市が企業に協力を要請している生活保護者に対する就労体験機会の提供に当霊園も協
力し、10 月と 11 月に各 1 名ずつの就労体験者を受け入れました。 

・ 管理棟２階の法事室、礼拝室、控室を有料で提供していますが、本年度は福島県沖地震によ
る施設の被害、新型コロナウイルス感染予防の観点から貸出しを見合わせました。地震によ
る施設の復旧工事は年度内に完了し、次年度から貸出しを再開します。 

・ 新型コロナウイルス感染予防対策のため、やすらぎの碑慰霊祭（5 月）は中止しましたが、
水子地蔵尊合同慰霊祭（11 月）は新型コロナウイルスの感染者数が落ち着いたことから、3
年ぶりに開催しました。 

 
 
１０．内閣府認可の公益財団法人としての活動 
 公益財団法人として、公益性・透明性を確保し、その枠組みに応じた法人体制を整備して健全
な運営に努めます。また、広域において公益活動を行う目的で設けた東京事務所を中心に、関東・
東北圏における事業活動の取り組みについても調査検討を行います。 
 
 
１１．事業報告の付属明細書について 

令和 4 年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第 34 条第 3
項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」は該当する事項がないため、附属明細書
は作成していません。 

 
以上 

 



 

＜活動の様子＞ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

  

  

  

  
繁忙期仙台駅往復シャトルバス 管理事務所窓口リニューアル 

繁忙期交通誘導 法面刈払い 

ごみ回収 7 区階段脇スロープ改修 

花壇植替え 除草剤散布 



 

＜園内を彩る四季の花＞ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

  
ネムノキ ミヤギノハギ 

アジサイ キンシバイ 

オックスアイデージー サツキ 

ソメイヨシノ クルメツツジ 



 

＜資料１＞ 
・墓地区画設定図 

 
 
・仮称 26 区付近現況写真 

 
 
 

仮称 26 区 

開発残工区 

樹木葬 
残エリア 



 

＜資料２＞ みやぎ霊園墓地見学者の来園動機の割合 ※H18.1 から統計 
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公益財団法人アタラクシア

貸借対照表
令和5年3月31日現在

 12
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ.資産の部

１.流動資産
現金 798,452 491,244 307,208
普通預金 32,084,687 71,179,080 △ 39,094,393
郵便貯金 1,808,622 7,264,395 △ 5,455,773
定期預金 13,420,000 13,420,000
通知預金 50,000,000 70,000,000 △ 20,000,000
未収金 1,120,680 1,079,918 40,762
仮払金 11,309,964 4,253,055 7,056,909

流動資産合計 110,542,405 154,267,692 △ 43,725,287
２.固定資産

(1)基本財産
土地 237,364,836 237,364,836
建物 238,510 328,015 △ 89,505
定期預金 44,000,000 44,000,000
減価償却引当預金 2,485,490 2,395,985 89,505

基本財産合計 284,088,836 284,088,836
(2)特定資産

土地 213,152,425 213,152,425
積立預金 55,000,000 50,000,000 5,000,000

特定資産合計 268,152,425 263,152,425 5,000,000
(3)その他固定資産

土地 85,056,400 85,056,400
構築物 515,038,338 534,000,485 △ 18,962,147
車両運搬具 9 139,425 △ 139,416
工具器具備品 5,443,801 3,323,425 2,120,376
機械装置 621,688 756,304 △ 134,616
水道施設利用権 3,838,837 4,116,168 △ 277,331
長期未収金 6,776,801 6,289,555 487,246
差入保証金 38,220 38,220
出資金 10,000 10,000

その他固定資産合計 616,824,094 633,729,982 △ 16,905,888
固定資産合計 1,169,065,355 1,180,971,243 △ 11,905,888

資産合計 1,279,607,760 1,335,238,935 △ 55,631,175
Ⅱ.負債の部

１.流動負債
未払金 10,341,585 7,802,276 2,539,309
前受管理料 37,001,338 64,466,628 △ 27,465,290
預り金 573,941 140,563 433,378
１年以内返済予定借入金 59,609,000 62,444,000 △ 2,835,000
仮受金 2,456,450 2,456,450
未払消費税 2,199,800 706,500 1,493,300

流動負債合計 112,182,114 135,559,967 △ 23,377,853
２.固定負債

長期借入金 254,898,000 297,115,000 △ 42,217,000
預り墓託料 21,129,553 19,412,275 1,717,278

固定負債合計 276,027,553 316,527,275 △ 40,499,722
負債合計 388,209,667 452,087,242 △ 63,877,575
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公益財団法人アタラクシア

貸借対照表
令和5年3月31日現在

 12
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅲ.正味財産の部

１.指定正味財産
受贈土地 5,839,430 5,839,430
受贈建物 238,510 328,015 △ 89,505
寄付金 30,000,000 30,000,000
減価償却引当預金 2,485,490 2,395,985 89,505

指定正味財産合計 38,563,430 38,563,430
（うち基本財産への充当額） (38,563,430) (38,563,430)

２.一般正味財産
一般正味財産 852,834,663 844,588,263 8,246,400

一般正味財産合計 852,834,663 844,588,263 8,246,400
（うち基本財産への充当額） (245,525,406) (245,525,406)
（うち特定資産への充当額） (268,152,425) (263,152,425) 5,000,000

正味財産合計 891,398,093 883,151,693 8,246,400
負債及び正味財産合計 1,279,607,760 1,335,238,935 △ 55,631,175
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公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

 12
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ.一般正味財産増減の部

１.経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 479 7,082 △ 6,603
受取永代使用料 143,041,500 139,741,600 3,299,900
受取墓地管理料 36,385,102 35,270,030 1,115,072
受取墓石工事管理料 9,181,694 8,644,848 536,846
受取事務手数料 3,351,670 3,416,640 △ 64,970
受取祭事施設貸出料 78,650 △ 78,650
受取墓石使用料 2,840,000 1,065,000 1,775,000
受取委託供養料 478,300 505,000 △ 26,700
受取墓地墓石関連収入 447,233 337,128 110,105
受取参拝時寄付金 51,078 34,107 16,971
受取利息 5,226 5,611 △ 385
雑収益 1,525,209 538,882 986,327
雑損失 △ 866,600 △ 2,684,500 1,817,900

経常収益計 196,440,891 186,960,078 9,480,813
(2)経常費用

役員報酬 3,182,000 3,072,000 110,000
給料手当 41,259,608 37,762,800 3,496,808
賞与 4,531,124 4,434,042 97,082
退職給付費用 2,474,666 2,474,666
中退共保険料 1,166,000 1,350,000 △ 184,000
法定福利費 7,300,282 6,721,462 578,820
福利厚生費 611,624 206,646 404,978
宣伝広告費 23,712,388 24,561,652 △ 849,264
販売促進費 1,455,975 1,242,208 213,767
渉外費 510,080 434,602 75,478
旅費交通費 3,699,536 3,267,433 432,103
通信費 3,694,939 2,808,525 886,414
減価償却費 40,298,781 38,430,011 1,868,770
消耗器具備品費 2,952,375 2,325,397 626,978
消耗品費 331,029 353,440 △ 22,411
事務用消耗品費 2,119,620 1,863,659 255,961
修繕費 6,882,639 5,664,765 1,217,874
維持費 14,051,814 16,315,137 △ 2,263,323
霊園だより制作費 370,700 513,700 △ 143,000
車輌燃料費 1,565,150 1,472,664 92,486
水道光熱費 2,073,590 2,060,208 13,382
地代家賃 6,944,000 6,944,000
動産賃借料 1,472,690 1,881,971 △ 409,281
保険料 644,620 652,500 △ 7,880
租税公課 6,935,900 6,734,650 201,250
手数料 398,589 2,033,901 △ 1,635,312
支払寄付金 86,500 14,500 72,000
委託料 854,100 551,400 302,700
報酬 627,460 860,675 △ 233,215
新聞図書費 134,469 116,330 18,139
会費 705,679 314,661 391,018
会議費 54,696 50,902 3,794
支払利息 4,915,008 5,920,106 △ 1,005,098
雑費 176,860 472,943 △ 296,083

経常費用計 188,194,491 181,408,890 6,785,601
当期経常増減額 8,246,400 5,551,188 2,695,212
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公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

 12
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
２.経常外増減の部

(1)経常外収益
経常外収益計

(2)経常外費用
経常外費用計

当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 8,246,400 5,551,188 2,695,212
一般正味財産期首残高 844,588,263 839,037,075 5,551,188
一般正味財産期末残高 852,834,663 844,588,263 8,246,400

Ⅱ.指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高 38,563,430 38,563,430
指定正味財産期末残高 38,563,430 38,563,430

Ⅲ.正味財産期末残高 891,398,093 883,151,693 8,246,400
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公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

 12
（単位：円）

科目 公益目的事業 収益事業 法人会計 合計額
Ⅰ.一般正味財産増減の部

１.経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 479 479
受取永代使用料 143,041,500 143,041,500
受取墓地管理料 36,385,102 36,385,102
受取墓石工事管理料 9,181,694 9,181,694
受取事務手数料 3,351,670 3,351,670
受取水子地蔵管理料
受取祭事施設貸出料
受取墓石使用料 2,840,000 2,840,000
受取委託供養料 478,300 478,300
受取墓地墓石関連収入 447,233 447,233
受取参拝時寄付金 51,078 51,078
受取利息 5,226 5,226
雑収益 1,525,209 1,525,209
雑損失 △ 866,600 △ 866,600

経常収益計 195,993,658 447,233 196,440,891
(2)経常費用

役員報酬 3,022,900 159,100 3,182,000
給料手当 37,051,129 82,519 4,125,960 41,259,608
賞与 3,831,420 10,602 689,102 4,531,124
退職給付費用 2,469,717 4,949 2,474,666
中退共保険料 1,057,880 2,120 106,000 1,166,000
法定福利費 6,623,347 13,273 663,662 7,300,282
福利厚生費 611,624 611,624
宣伝広告費 23,712,388 23,712,388
販売促進費 1,455,975 1,455,975
渉外費 510,080 510,080
旅費交通費 3,698,234 1,302 3,699,536
通信費 3,318,056 7,390 369,493 3,694,939
減価償却費 40,289,206 9,575 40,298,781
消耗器具備品費 2,924,514 27,861 2,952,375
消耗品費 330,367 662 331,029
事務用消耗品費 1,903,419 4,239 211,962 2,119,620
修繕費 6,882,639 6,882,639
維持費 14,051,814 14,051,814
霊園だより制作費 370,700 370,700
車輌燃料費 1,562,020 3,130 1,565,150
水道光熱費 1,862,084 4,147 207,359 2,073,590
地代家賃 6,249,600 694,400 6,944,000
動産賃借料 1,472,690 1,472,690
保険料 644,620 644,620
租税公課 6,752,587 183,313 6,935,900
手数料 398,589 398,589
支払寄付金 86,500 86,500
委託料 854,100 854,100
報酬 352,000 275,460 627,460
新聞図書費 134,469 134,469
会費 705,679 705,679
会議費 54,696 54,696
支払利息 4,915,008 4,915,008
雑費 176,860 176,860

経常費用計 180,336,911 353,780 7,503,800 188,194,491
当期経常増減額 15,656,747 93,453 △ 7,503,800 8,246,400
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公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

 12
（単位：円）

科目 公益目的事業 収益事業 法人会計 合計額
２.経常外増減の部

(1)経常外収益
経常外収益計

(2)経常外費用
経常外費用計

当期経常外増減額
他会計振替額 46,727 △ 93,453 46,726

当期一般正味財産増減額 15,703,474 △ 7,457,074 8,246,400
一般正味財産期首残高 883,389,404 △ 38,801,141 844,588,263
一般正味財産期末残高 899,092,878 △ 46,258,215 852,834,663

Ⅱ.指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高 38,563,430 38,563,430
指定正味財産期末残高 38,563,430 38,563,430

Ⅲ.正味財産期末残高 937,656,308 △ 46,258,215 891,398,093
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公益財団法人アタラクシア

財産目録
令和5年3月31日現在

 112
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
Ⅰ.資産の部                       

１.流動資産                       
現金 手元保管 運転資金 798,452

【現金計】 798,452
普通預金 仙台銀行宮城町支店 運転資金 624,150

三菱UFJ銀行新橋支店 〃 3,535,786
杜の都信用金庫宮城町支店 〃 16,922,825
商工組合中央金庫仙台支店 〃 8,842,930
東日本銀行浜松町支店 〃 2,158,996

【普通預金計】 32,084,687
郵便貯金 ゆうちょ銀行愛子支店 運転資金 1,808,622

【郵便貯金計】 1,808,622
定期預金 商工組合中央金庫仙台支店 3.16震災復旧工事代金に充当 13,420,000

【定期預金計】 13,420,000
通知預金 商工組合中央金庫仙台支店 運転資金 50,000,000

【通知預金計】 50,000,000
未収金 令和4年度墓地管理料未収金 1,120,680

【未収金計】 1,120,680
仮払金 令和4年度概算労働保険料 653,304

仮称26区関連工事費 6,421,000
3.16罹災墓石工事費 4,235,660

【仮払金計】 11,309,964
流動資産合計 110,542,405

２.固定資産                       
(1)基本財産                       

土地 仙台市青葉区郷六字大森2-1他17筆 88,612.17㎡ みやぎ霊園墓域他 公益目的保有財産 237,364,836
【土地計】 237,364,836

建物 仙台市青葉区郷六字大森2-1 RC造3階建191㎡他 みやぎ霊園管理事務所 公益目的保有財産 238,510
【建物計】 238,510

定期預金 商工組合中央金庫仙台支店 運用益を公益事業に充当 公益目的保有財産 44,000,000
【定期預金計】 44,000,000

減価償却引当預金 三菱ＵＦＪ銀行新橋支店 運用益を公益事業に充当 公益目的保有財産 2,485,490
【減価償却引当預金計】 2,485,490

基本財産合計 284,088,836
(2)特定資産                       

土地 仙台市青葉区郷六字大森2-4他16筆 53,320㎡ みやぎ霊園付帯施設用地 179,353,733
仙台市青葉区郷六字郷六上4-48他3筆 9,823.63㎡ みやぎ霊園新管理棟建設予定地 33,798,692

【土地計】 213,152,425
積立預金 東日本銀行浜松町支店 災害等予備積立預金 15,000,000

〃 施設整備積立預金 40,000,000
【積立預金計】 55,000,000

特定資産合計 268,152,425
(3)その他固定資産                       

土地 仙台市青葉区茂庭字立沢南3 9,917㎡ みやぎ霊園関連施設建設予定地 1,020,000
仙台市青葉区郷六字郷六山10-1他10筆 89,805㎡ 〃 84,036,400
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公益財団法人アタラクシア

財産目録
令和5年3月31日現在

 112
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
【土地計】 85,056,400

構築物 西10区・15区・16区 通路等構築物 4,206,167
頂上部 駐車場構築物 1
霊園正面 入口擁壁 784,235
西3区 西3区構築物 39,912,464
西5区 西5区構築物 50,936,189
西6-3区西側水子地蔵尊 水子舎構築物 2,588,199
西3区 西3区階段 86,241
西8区 西8区新擁壁 10,106,250
西10区 西10区新擁壁 10,395,000
西15区 西15区新擁壁 6,785,625
頂上部 頂上増設駐車場 1,323,000
西8区南西側 永代供養墓新通路 1,575,791
〃 やすらぎの碑 2,457,657
〃 やすらぎの碑植栽 151,594
西16区 西16区他区画割 2,625,000
西8区 西8区他区画割 3,109,838
管理棟西側 プレハブ事務所 1
西10区 西10区芝生区カロート 4,808,700
南側入口西側 調整池 13,053,960
頂上部 頂上駐車場プレハブ休憩所 1
西17区 西17区法面他植栽 1,600,830
〃 西17区地先ブロック 11,593,658
〃 西17区排水側溝 6,238,451
〃 西17区アスファルト舗装 3,347,784
〃 西17区コンクリートスロープ 2,040,366
〃 西17区コンクリート階段 2,211,045
〃 西17区水道 702,782
東京事業所 新管理棟模型 380,286
西10区 西10区芝生植栽 460,719
西17区 西17区藤棚 1,559,160
〃 西17区東屋 845,023
〃 西17区参拝者用ベンチ 208,150
西10区 西10区有期限墓地U-1 262,305
西10区 30基 H27有期限墓地用墓石      6,807,500
南側車路 防火水槽                 2,178,207
〃 南側車路植栽             3,036,960
18･21区法面 18･21区法面萩植栽        294,120
20区 20区植栽                 1,546,524
〃 ペット合祀墓             408,548
西17区 西17区桜･花壇植栽        1,073,088
西10区南西側 有期限墓地植栽           327,240
5区 5区集水井                8,054,438
管理事務所前 管理事務所カーポート     109,039
南側車路 南側車路墓域排水側溝     16,415,136
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公益財団法人アタラクシア

財産目録
令和5年3月31日現在

 112
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
〃 南側車路                 10,971,000
西17区 西17区南側区画割 2,009,961
〃 西17区南側排水側溝       108,666
〃 西17区南側通路           2,389,295
1区東側 1区東側車路拡張舗装      659,232
南側入口 南門石標                 1,015,740
西17･18･21区 西17･18･21区ガードレール 196,317
西17区 西17区駐車場             493,466
18区 18区地先ブロック         2,259,888
18･21区 18･21区水道              978,600
〃 18･21区通路              4,064,348
21区 21区カロート             15,024,697
西17区南側 西17区南側水道      590,936
20区 20区排水側溝             1,053,791
〃 20区水道                 269,488
〃 20区通路                 1,475,977
〃 20区カロート             2,650,725
西10･西13区 18基 H28有期限墓地用墓石      4,911,500
10区 10区ガードレール 129,870
18･21区 18区・21区東屋 1,059,649
西10区・西13区 13基 H29有期限墓地用墓石      4,588,320
西8区 西8区有期限墓地UP-1 1,466,454
西17区 永代供養墓 歳花の碑 14,830,016
西16区 西16区駐車場トイレ 4,111,084
西17区 西17区進入路舗装 1,855,800
西12区 西12区有期限墓地U-4 694,754
22区 22区区画割 11,657,145
〃 22区駐車場 6,070,680
〃 22区水道 1,079,370
〃 22区植栽 3,590,086
西12区 16基 H30有期限墓地用墓石      4,824,540
西8区・西12区・西13区 18基 H31有期限墓地用墓石 6,646,080
西13区 西13区有期限墓地U-5 154,788
西13区 14基 R2有期限墓地用墓石 5,066,600
23区 23区植栽 1,348,174
26区 26区植栽 1,031,292
南門入口 南門入口植栽 314,600
23区・26区 23区・26区排水側溝一式 19,770,291
23区 23区入口ガードレール 129,385
 〃 23区入口車路 285,402
 〃 23区区画割 29,457,143
26区 26区転落防止柵 2,157,631
26区 26区擁壁 15,740,292
調整池 調整池コンクリート管理用通路 332,970
 〃 調整池砂利管理用通路 1,672,831
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公益財団法人アタラクシア

財産目録
令和5年3月31日現在

 112
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
 〃 調整池配管 1,179,659
 〃 調整池フェンス 2,073,914
 〃 調整池放水桝 2,630,636
西13区 西13区有期限墓地U-6 407,502
 〃 西13区有期限墓地UP-2 692,754
西13区 5基 R3有期限墓地用墓石 1,860,834
25区 樹木葬墓地区画割 35,477,126
 〃 樹木葬墓地カロート 7,939,355
 〃 樹木葬墓地植栽 8,200,816
 〃 樹木葬墓地献花台 3,364,934
20区・23区 20区23区アー チドーム    3,911,333
25区 R3樹木葬墓地プレート 10,040,240
 〃 R4樹木葬墓地プレート 10,617,200
7区 R4有期限墓地用墓石 3,023,534
 〃 7区有期限墓地U-7 567,380
23区 23区上段法面植栽 692,725
西12区 西12区擁壁 4,562,250

【構築物計】 515,038,338
車輌運搬具 カニクレーン 墓石運搬車 1

クレーン台車 墓石運搬台車 1
カローラフィールダー2020 社用車 1
ランディーズRC車いす 屋外用車いす 1
ハイエースワゴン2966 送迎車 1
シエンタHV7159 社用車 1
ハイゼットカーゴ358 作業車 1
ハイゼットトラック810 〃 1
ハイゼットカーゴ4286 〃 1

【車両運搬具計】 9
工具器具備品 中古除雪機YS-870 園内通路の除雪用 1

中古除雪機ホンダHS-1810Z 〃 1
頂上造成予定地模型 販促用 1
頂上駐車場スピーカー 園内放送用 1
霊園内展示品 景観用 2,834,291
法事室エアコンRCSA11243MU 管理事務所法事室空調用 531,175
26区・郷六山用地模型 開発研究用 2,078,331

【工具器具備品計】 5,443,801
機械装置 サンドブラスト機アズマASE-3 墓石彫刻用 214,578

卓上精密彫刻機MagicF30P 樹木葬墓誌プレート彫刻用 407,110
【機械装置計】 621,688

水道施設利用権 仙台市水道局開発負担金 3,838,837
【水道施設利用権】 3,838,837

長期未収金 令和3年度以前の墓地管理料未収金 6,776,801
【長期未収金計】 6,776,801

差入保証金 車両リサイクル預託金 38,220
【差入保証金計】 38,220
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公益財団法人アタラクシア

財産目録
令和5年3月31日現在

 112
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
出資金 東京都中小企業経友会 10,000

【出資金計】 10,000
その他固定資産合計 616,824,094

固定資産合計 1,169,065,355
資産合計 1,279,607,760

Ⅱ.負債の部                       
１.流動負債                       

未払金 ㈱ササキカンパニーリミテド 他11社 10,341,585
【未払金計】 10,341,585

前受管理料 令和5年度分 24,409,396
令和6年度分 12,591,942

【前受管理料計】 37,001,338
預り金 霊園だより原稿料源泉税 4,594

冬季賞与社会保険料本人負担分 385,805
令和4年度雇用保険料本人負担分 183,542

【預り金計】 573,941
１年以内返済予定借入金 令和5年度借入金返済予定額 59,609,000

【１年以内返済予定借入金計】 59,609,000
仮受金 3.16罹災墓石工事費使用者負担分 2,456,450

【仮受金】 2,456,450
未払消費税 令和4年度確定消費税 2,199,800

【未払消費税】 2,199,800
流動負債合計 112,182,114

２.固定負債                       
長期借入金 令和6年度以降借入金返済額 254,898,000

【長期借入金計】 254,898,000
預り墓託料 墓託制度申込者預り金 37件 21,129,553

【預り墓託料計】 21,129,553
固定負債合計 276,027,553

負債合計 388,209,667
正味財産 891,398,093



 １．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による原価基準を採用する。
（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は保有していない。
（３）固定資産の減価償却の方法

定額法による。
（４）消費税等の会計処理

一括比例配分方式を採用している。

 ２．会計方針の変更
なし

 ３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
       基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。（円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

土地 237,364,836 237,364,836
建物（管理棟） 328,014 89,505 238,509
建物（事務所・倉庫） 1 1
定期預金 44,000,000 44,000,000
基本財産減価償却引当預金 2,395,985 89,505 2,485,490

小 計 284,088,836 89,505 89,505 284,088,836
特定資産

土地 213,152,425 213,152,425
災害等予備積立預金 10,000,000 5,000,000 15,000,000
施設整備積立預金 40,000,000 40,000,000

小 計 263,152,425 5,000,000 268,152,425
合 計 547,241,261 5,089,505 89,505 552,241,261

 ４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。（円）

基本財産
土地 237,364,836 5,839,430 231,525,406
建物 238,510 238,510
定期預金 44,000,000 30,000,000 14,000,000
基本財産減価償却引当預金 2,485,490 2,485,490

小 計 284,088,836 38,563,430 245,525,406
特定資産

土地 213,152,425 213,152,425
災害等予備積立預金 15,000,000 15,000,000
施設整備積立預金 40,000,000 40,000,000

小 計 268,152,425 268,152,425
合 計 552,241,261 38,563,430 513,677,831

 ５．担保に供している資産
以下の土地を、長期借入金の担保に供している。

所在地 地番 合計面積
仙台市青葉区郷六字郷六上  4番14他4筆 1,016.18㎡

銀行名
㈱日本政策金融公庫 仙台支店

財務諸表に対する注記

科 目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)



 ６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
管理事務所棟 2,295,000 2,056,491 238,509
事務所・倉庫 429,000 428,999 1
通路・擁壁 19,347,570 15,141,403 4,206,167
駐車場 18,000,000 17,999,999 1
入口擁壁 2,003,640 1,219,405 784,235
西3区構築物 78,855,000 38,942,536 39,912,464
西5区構築物 88,584,667 37,648,478 50,936,189
水子舎構築物 6,133,155 3,544,956 2,588,199
西3区階段 1,354,500 1,268,259 86,241
西8区新擁壁 14,700,000 4,593,750 10,106,250
西10区新擁壁 15,120,000 4,725,000 10,395,000
西15区新擁壁 9,870,000 3,084,375 6,785,625
頂上増設駐車場 7,560,000 6,237,000 1,323,000
永代供養墓新通路 2,740,500 1,164,709 1,575,791
やすらぎの碑 5,617,500 3,159,843 2,457,657
やすらぎの碑植栽 346,500 194,906 151,594
西16区他区画割 6,000,000 3,375,000 2,625,000
西8区他区画割 7,108,200 3,998,362 3,109,838
プレハブ事務所 3,601,914 3,601,913 1
西10区芝生区カロート 8,424,000 3,615,300 4,808,700
調整池 18,360,000 5,306,040 13,053,960
頂上駐車場プレハブ 540,000 539,999 1
西17区法面他植栽 2,744,280 1,143,450 1,600,830
西17区地先ブロック 25,602,480 14,008,822 11,593,658
西17区排水側溝 13,776,480 7,538,029 6,238,451
西17区アスファルト舗装 18,260,640 14,912,856 3,347,784
西17区コンクリートスロープ 4,505,760 2,465,394 2,040,366
西17区コンクリート階段 4,882,680 2,671,635 2,211,045
西17区水道 1,551,960 849,178 702,782
新管理棟模型 999,000 618,714 380,286
西10区芝生植栽 778,680 317,961 460,719
西17区藤棚 2,635,200 1,076,040 1,559,160
西17区東屋 1,418,220 573,197 845,023
西17区参拝者用ベンチ 378,439 170,289 208,150
西10区有期限墓地U-1 469,800 207,495 262,305
H27有期限墓地用墓石      8,400,000 1,592,500 6,807,500
防火水槽                 4,428,000 2,249,793 2,178,207
南側車路植栽             4,795,200 1,758,240 3,036,960
18･21区法面萩植栽        464,400 170,280 294,120
20区植栽                 2,441,880 895,356 1,546,524
ペット合祀墓             478,764 70,216 408,548
西17区桜･花壇植栽        1,788,480 715,392 1,073,088
有期限墓地植栽           545,400 218,160 327,240
5区集水井                9,990,000 1,935,562 8,054,438
管理事務所カーポート     226,800 117,761 109,039
南側車路墓域排水側溝     33,044,000 16,628,864 16,415,136
南側車路                 42,816,000 31,845,000 10,971,000
西17区南側区画割構築物   3,194,640 1,184,679 2,009,961
西17区南側排水側溝       216,000 107,334 108,666
西17区南側通路           4,749,300 2,360,005 2,389,295
1区東側車路拡張舗装      1,296,000 636,768 659,232
南門石標                 1,188,000 172,260 1,015,740
西17･18･21区ガードレール 713,880 517,563 196,317
西17区駐車場             1,794,420 1,300,954 493,466

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。（円）



科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
18区地先ブロック         4,394,520 2,134,632 2,259,888
18･21区水道              1,902,960 924,360 978,600
18･21区通路              7,903,440 3,839,092 4,064,348
21区カロート             23,509,720 8,485,023 15,024,697
西17区南側水道      1,149,120 558,184 590,936
20区排水側溝             2,027,160 973,369 1,053,791
20区水道                 518,400 248,912 269,488
20区通路                 2,839,320 1,363,343 1,475,977
20区カロート             4,131,000 1,480,275 2,650,725
H28有期限墓地用墓石      5,700,000 788,500 4,911,500
10区ガードレール 421,200 291,330 129,870
18区・21区東屋 1,630,226 570,577 1,059,649
H29有期限墓地用墓石      5,214,000 625,680 4,588,320
西8区有期限墓地UP-1 2,236,362 769,908 1,466,454
永代供養墓 歳花の碑 16,852,286 2,022,270 14,830,016
西16区駐車場トイレ 6,510,030 2,398,946 4,111,084
西17区進入路舗装 2,700,000 844,200 1,855,800
西12区有期限墓地U-4 901,301 206,547 694,754
22区区画割 15,041,473 3,384,328 11,657,145
22区駐車場 11,037,600 4,966,920 6,070,680
22区水道 1,545,264 465,894 1,079,370
22区植栽 4,632,367 1,042,281 3,590,086
H30有期限墓地用墓石      5,292,000 467,460 4,824,540
H31有期限墓地用墓石 7,224,000 577,920 6,646,080
西13区有期限墓地U-5 183,000 28,212 154,788
R2有期限墓地用墓石 5,390,000 323,400 5,066,600
23区植栽 1,563,100 214,926 1,348,174
26区植栽 1,195,700 164,408 1,031,292
南門入口植栽 363,000 48,400 314,600
23区・26区排水側溝一式 24,070,968 4,300,677 19,770,291
23区入口ガードレール 176,430 47,045 129,385
23区入口車路 389,183 103,781 285,402
23区区画割 33,989,010 4,531,867 29,457,143
26区転落防止柵 2,942,223 784,592 2,157,631
26区擁壁 16,864,596 1,124,304 15,740,292
調整池コンクリート管理用通路 454,047 121,077 332,970
調整池砂利管理用通路 2,036,724 363,893 1,672,831
調整池配管 1,297,277 117,618 1,179,659
調整池フェンス 2,828,063 754,149 2,073,914
調整池放水桝 2,892,927 262,291 2,630,636
西13区有期限墓地U-6 461,322 53,820 407,502
西13区有期限墓地UP-2 784,248 91,494 692,754
R3有期限墓地用墓石 1,925,000 64,166 1,860,834
樹木葬墓地区画割 38,879,042 3,401,916 35,477,126
樹木葬墓地カロート 8,821,505 882,150 7,939,355
樹木葬墓地植栽 8,482,626 281,810 8,200,816
樹木葬墓地献花台 3,463,053 98,119 3,364,934
20区23区アー チドーム    4,513,075 601,742 3,911,333
R3樹木葬墓地プレート 10,661,750 621,510 10,040,240
R4樹木葬墓地プレート 11,176,000 558,800 10,617,200
R4有期限墓地用墓石 3,080,000 56,466 3,023,534
7区有期限墓地U-7 597,242 29,862 567,380
23区上段法面植栽 726,000 33,275 692,725
西12区擁壁 4,620,000 57,750 4,562,250
カニクレーン 5,355,000 5,354,999 1
クレーン台車 1,215,900 1,215,899 1



科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
カローラフィールダー2020 654,588 654,587 1
ランディーズRC車いす 262,000 261,999 1
ハイエースワゴン2966 3,926,224 3,926,223 1
シエンタHV7159 2,136,750 2,136,749 1
ハイゼットカーゴ358 801,501 801,500 1
ハイゼットトラック810 701,520 701,519 1
ハイゼットカーゴ4286 418,250 418,249 1
中古除雪機YS-870 263,000 262,999 1
中古除雪機HS-1810Z 270,000 269,999 1
頂上造成予定地模型 1,575,000 1,574,999 1
頂上駐車場スピーカー 702,000 701,999 1
霊園内展示品 4,946,400 2,112,109 2,834,291
法事室エアコンRCSA11243MU 570,900 39,725 531,175
26区・郷六山用地模型 2,090,000 11,669 2,078,331
サンドブラスト機アズマASE-3 762,696 548,118 214,578
卓上精密彫刻機MagicF30P 505,500 98,390 407,110
仙台市水道局開発負担金 4,139,278 300,441 3,838,837

合計 879,003,296 353,822,113 525,181,183

 ７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は次のとおりである。（円）

短期未収金 墓地管理料 1,120,680 1,120,680
長期未収金   〃 6,776,801 6,776,801

合 計 7,897,481 7,897,481

 ８．借入金の当期末残高
借入金の当期末残高は次のとおりである。（円）

銀行名 当期末残高
㈱東日本銀行 浜松町支店 12,818,000
㈱商工組合中央金庫 仙台支店 249,999,000
㈱日本政策金融公庫 仙台支店 51,690,000

合計 314,507,000

 ９．保証債務
該当なし

１０．満期保有目的債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

１３．関連当事者との取引の内容
該当なし

１４．重要な後発事象
該当なし

１５．その他
該当なし

以 上

科 目 債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の
当期末残高


